
REPUBLIK A E SHQ I P E R I S E 

VENDIM 

Nr.Ji__, Date tJ!:{- ;a~ /2020 

PER 

MIRATIMIN E RREGULLOREVE DHE KRITEREVE Tit KONKURSIT Tit 

PRANIMIT PER VITIN AKADEMIK 2021-2022, 

Tit FAKULTETIT Tit ARTEVE Tit BUKURA NE UNIVERSITETIN E ARTEVE 

Ne zbatim te, Nenit 38-Funksionet e Senatit Akademik, e vijim - te Ligjit nr. 80/2015, "Per 
arsimin e larte dhe kerkimin shkencor ne institucionet e arsimit te larte ne Republiken e 

Shqiperise", shkreses Nr. 9 prot. , date 31.01.2020, te Fakultetit te Arteve te Bukura, Senati 

Akademik i UART, pasi diskutoi mbi "Rregulloret dhe Kriteret e konkursit te pranimit per vitin 

akademik 202 1-2022, te Fakulteti t te Arteve te Bukura, cikli i pare i studimeve me kofi:e te 

plote "Bachelor" dhe cikli i dyte i studimeve me kohe te plote "Master i Arteve" relatuar nga 
Dekani i F AB, Prof. Asoc. Ardian Isufi, 

VEND 0 S 1: 

1. Miratimin e "Rregulloreve dhe Kritereve te konkursit te pranimit per vitin akademik 202 1-

2022, te Fakultetit te Arteve te Bukura, cikli i pare i studimeve me kohe te plote "Bachelor" 

dhe cikli i dyte i studimeve me kohe te plote "Master i Arteve". 

Bashkelidhur, Rregullorja dhe kriteret e konkursit te pranimit te ciklit te pare me kohe te 

p1ote "Bachelor" si dhe Rregullorja dhe Kriteret e konkursit te pranimit te cik1it te dyte te 

studimeve me kohe te plote "Master i Arteve" , te Fakultetit te Arteve te Bukura. 

2. Rregulloret dhe kriteret e konkursi t te dergohen zyrtarisht ne MASR, ne QSHA si dhe te 

perditesohen ne porta1in UALBANIA. 

3. Ky Vendim, te publikohet ne faqen zyrtare te UART sebashku me rregulloret dhe kriteret e 

konkurseve te pranimit te miratuara per vi tin akademik 2021-2022 te Fakultetit te Arteve te 

Bukura. 

Ky Vendim hyn ne fuqi menjehere. 

SENA TI AKADEMIK I UNIVERSITETIT Tit ARTEVE 

Prof. Kastriot <:AUSH~ ~ t ,::-:---. 

Prof. Dr. Zana SHUTERIQI~RE . )~ ~ _ 
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REPUBLIKA £ SHQIPERISE 

Prof. Asoc. Ardian I 

Prof. Vladimir MYRTEZAJ (GRO 

Prof. Ilir MARTINI~ 
Prof. Petrika AFEZOLLI l 
Prof. Dr. Erald BAKALL~,...-h-. 

Prof. Asoc. Albes FUSHA 

Rajmond PRENDUSHI 

Prof. Petrit MALAJ 

Prof. Sadik SPAHIJ~ 

Prof. NajadaHAMZAJ 

Prof. Gazmend GJOKA 

Prof. Bujar SYKJA ~ €# ~ 4.,J. 

Prof. Asoc. Elvis RUDI P 
Prof. Miltiadh KUT ALI 

Urim ALIAJ 



Nr. j prot. 

REPUIILIKA E S HO I P E RISE 

NIVERSITETI I ARTEVE 
FAKULTETII ARTEVE TE BUKURA 

DEKANI 

Drejtuar: Rektorit te UART, Prof. Kastriot <;aushi 

Per dijeni: Senatit te UART 

ZV/ Rektorit te UART, Prof. Dr. Erald Bakalli 

Tirane, me (} (. ~ / 2020 

Lenda: Percjellje e dokumentacioneve per konkurset e pranimit ne Ciklin I dhe Ciklin II te 
Studimit ne F AB per vi tin akademik 202 1-2022. 

Bashkengjitur dote gjeni: 
1- Kriteret dhe Rregulloren per zhvillimin e konkursit te pranimit ne prograrnet e 

studimit te Ciklit te Pare "Bachelor" dhe Ciklit te Dyte - Master ne Arte ne Fakultetit 
e Arteve te Bukura per vitin akademik 202 1-2022 .. 

2- Propozimet e tarifave te konkursit te pranimit dhe tarifat e shkollimit ne programet e 
studimit te Ciklit te Pare "Bachelor" dhe Ciklit te Dyte - Master ne Arte dhe Mesuesi 
ne Fakultetit e Arteve te Bukura per vitin akademik 2021 -2022. 
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Tirane, me _ /_ /2020 

RREGULLORE 

PER ZHVILLIMIN E KONKURSIT TE PRANIMIT 

NE PROGRAMET E CIKLIT TE PARE 

"BACHELOR" 

NE FAKULTETIN E ARTEVE TE BUKURA, 

NE UNIVERSITETIN E ARTEVE 

PER VITIN AKADEMIK 2021 - 2022 

MIRA TUAR ME VENDIM NR ,DATE 

TE SENA TIT AKADEMIK TE UNIVERSITETIT TE ARTEVE 
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Ne zbatim te Ligjit Nr. 80/2015, "Per Arsimin e Larte dhe Kerkimin Shkencor ne Institucionet e 
Arsimit te Larte ne Republiken e Shqiperise", Kreu VII, Organizimi i Studimeve ne lnstitucionet 
e Arsimit te Larte, Neni 74, Pranimi ne ciklin e pare te stud imeve, si dhe mbeshtetur ne 
Rregulloren e UART te ciklit te pare te studimeve "Bachelor", konkurset e pranimit ne 
Fakul teti n e Arteve te Bukura per vitin akademik 20 18-201 9 do te zhvillohen si me poshte: 

Neni 1 
Pranimi i kandidateve 

1.1. Pranimi i kand idateve ne Fakultetin e Arteve te Bukura ne Universitetin e Arteve, behet 
mbi rezultatin e konkurseve qe zhvillohen prane ketij Fakulteti, ne te gjitha programet e 
stud imit, sipas kesaj Rregulloreje, si dhe kri tereve te miratuara nga Senati Akademik i 
Universitetit te Arteve dhe pikeve totale te Matures Shteterore. 

1.2. Kandidatet nga trojet Shqiptare jashte kufijve qe perfi tojne nga kuotat e veryanta Per 
Shqiptaret nga trevat jashte kufij ve te vendit si Kosova, Maqedonia, Mali i Zi, Presheva, 
Buj anovci dhe Medvegja, dote perzgj idhen mbi bazen e kesaj rregulloreje. 

1.3. Perzgjedhja e konkurrenteve eshte e ndervarur nga numri i kuotave te percaktuara nga 
Ministria e Arsimit dhe Sportit, per te gj itha kategori te. 

1.4. Piket maksimale te vleresimit si dhe ndarjen e tyre ne perqindje, kufiri minimal i pikeve te 
pranimit per ydo konkurrent do te zbatohet sipas Vendimit te Senatit Akademik. 

Neni2 
Procedura e or2anizimit dhe mbareva jtjes se konkursit 

2.1. Dekani i Fakultetit, mbeshtetur ne propozimet e Pergjegjesve te Njesive Baze, merr masa 
dhe organizon ngritjen e Komisioni t te Pranimit. 

2.2. Komisionet e pranimit ngrihen per secilen njesi baze, sipas programeve te studimit. 
2.3. Perberja e anetareve te Komisionit te Pranimit shpallet ne diten e fund it te konkursit te 

punes praktike ne atelier. 
2.4. Ne perberjen te Komisionit te Pranimit aktivizohen: 

r. Titullare te fushes perkatese, 
II. Pedagoge me kohe te plate te Departamenteve perkatese, 

Ill. Pedagoge te ftuar te Faku ltetit, sipas nevojes, per ato programe studimi qe nuk 
mbulohen nga pikat I dhe H te ketij neni. 

2.5. Ne perberje te komisionit nuk mund te jene pedagoge apo persona te tjere te ci let kane 
konflikt interesi me konkursin e pranimit. 

2.6. Ne mjediset ku zhvillohet konkursi nuk lejohet hyrja e personave te pa autorizuar nga 
Titullari i Fakulteti t te Arteve te Bukura. 

2.7. Per monitorimin e te gj ithe procedurave te konkurimit, qe kane te bejne me organizimin, 
administrimin, vleresimin dhe shpallj en e rezultateve, Rektori i UART, me Urdher te 
posatshem, ngre grupin perkates, qe monitoron ci lesine e zhvi ll imit te gj ithe procedurave te 
konkurimit ne Fakultetin e Atteve te Bukura, si dhe nga perfaqesuesit e MAS. 

2 

Adresa: Blv Oeshmoret e Kombtl . SheSh1 · Nene Tereza . Tlrana Shqtpen TeVFax +355 42 247 597. viWW uart.edu al 



~ 
REPUBLIKA E SHQIPERISE 

a. UNIVERSITETII ARTEVE 
• -.: FAKULTETII ARTEVE TE BUKURA 

Adresa· Blv · oeshmorel e Kombif . Shestlt "Nene Tereza· . Ttrane Shqtpen TeUFax +355 42 247 597. wwwuartedu al 

Neni 3 
Procedura e hyrjes se kandidateve ne mjediset e konkurrimit. 

3.1 Kane te drejte te rregjistrohen ne konkurs te gj ithe kandidatet sipas listes se derguar nga 
Ministria e Arsimit dhe Sporteve. 

3.2 Kane te drejte te hyjne ne konkurs te gjithe kandidatet sipas listes se regjistruar prane 
Sekretarise mesimore te Fakultetit te At1eve te Bukura. 

3.3 Konkursi per Fakultetin e Arteve te Bukura do te zhvillohet ne mjediset e Fakultetit, ne 
zbatim te kesaj rregulloreje, si dhe akteve te tjera ligjore dhe nenligjore. 

3.4 Lejohen te hyjne ne konkurs vetem kandidatet e li stes se shpallur per konkurim, te cilet 
duhet te jene te pajisur me dokument identiftkimi si me poshte: 

I Karle ldentiteti I Pasaporte. 
II. Vertetimin e rregjistrimit te marre nga sekretaria e fakultetit te Arteve te Bukura. 

III. Mandatpagesen per pjesemarrje ne konkursin e pranimil, e depozituar ne llogarine e 
Universitetit te Arteve. 
(Kandidati qe s 'paraqet keto dokumente, nuk lejohet te marre pjese ne konkurs). 

3.5 Ne varesi te specifikave komisioni do te punoje paradite dhe pasdite me paraqitjet 
individuale te kandidateve, duke i bere me pare te njohura oraret perkatese. Njoftimet per 
oraret shpallen prane Fakultetit te Arteve te Bukura. 

3.6 Oraret e ftllimit te konkurseve, si dhe mjedi set e zhvillimit te tyre, dote jene te shpal lura ne 
kalendarin e zhvillimit te konkurseve, prane Fakultetit te Arteve te Bukura. Ky kalendar 
shpallet ne Fakultet dhe Web-in e Universitetit te Arteve, nje j ave perpara fillimit te 
konkursit. 

3. 7 Ne momentin e rregj istrimit, ne fo rmularin qe ploteson prane sekretarise, konkurrenti 
perzgjedh programet e studimit, s ipas Njesise Baze (Pikture, Arte te Aplikuara, Skulpture). 
Ai ka mundesi konkurimi, vetem per dy programe studimi te cilat i perkasin Njesise Baze 
te perzgjedhur. 

3.8 Diten e pare te konkursit, pasi te jene sistemuar ne 
atelieret perkates, konkurenteve u komunikohen te gjitha rregullat e konkurimit. 

3.9 Sekretaria mesimore, vu los secilen tlete vizatimi ose 
te lajo pikture te konkurrenteve pjesemarres, pasi konkurrentet kane ftlluar pune. Ne 
perfundim te dites se dyte 9do konkurrent shkruan ne punen e tij/e saj , ne anen e djathte, 
poshte, emrin dhe mbiemrin. Sekretaria mesimore, ne prani te konkurrentit, mbi emrin e 
shkruar, vendos nje zarf dhe e vulos ate. 

3.10 Sekretaria mestmore i dorezon me procesverbal 
Kryetareve te Komisioneve te gjitha materialet per konkurs, si dhe li stat e konkurrenteve te 
regjistruar prane kesaj sekretarie. 

3.11 Bazuar ne kriteret per secilen Njesi Baze dhe program 
studimi perkates, komisioni krijon hapesiren kohore te nevojshme per prezantimin 
individual te kandidateve gjate konkurrimit. 
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Neni 6 
Regjistrimi per te fituar statusin e studentit 

6.1 Kandidatet qe shpallen fitues, duhet te rregj istrohen per 
te fituar statusin e studentit. 

6.2 Kandidatet qe rregjistrohen si studente ne Universitetin e 
Arteve, duhet te paraqesin dokumente origjinale. Ato duhet te jene ne vartesi te 
Udhezimeve te MAS. 

6.3 Sekretaria duhet te paj ise kandidatin me nje tlete te 
posac;:me ku shenohet: 

I. Numri i rregjistrimit, 
11. Emri i kandidatit 
III. Data dhe ora e rregjistrimit. 

Fleta e regj istrimit duhet te jete e nenshkruar nga Dekani dhe Sekretarja e Fakultetit. 

6.4 Ne rregjister c;:do kandidat fitues duhet te nenshkruaje. 
6.5 Kandidatit qe c;:rregjistrohet i kthehen vetem dokumentet 

origjinale personate, por jo pagesa e rregj istrimit. 
6.6 Rregj istrimet e kandidateve fitues, per te gj itha kuotat, 

kryhen prane Sekreta rise se Fakultetit te A rteve te Bukura, ne datat qe do te percaktoje 
Ministria e Arsimit dhe Sporteve. 

Neni 7 
Rregulla per kandidatet 

Gjate konkursit, kandidati duhet te respektoje keto rregulla: 
7.1 Kandidatet duhet te paraqiten ne Fakultet diten e pare te 

fillimit te konkursit, ne oren e percaktuar ne kal endarin e zhvi llimit te konkurseve, e 
shpallur ne Fakultetin e Arteve te Bukura. 

7.2 Kandidati dote paraqitet para Komisionit te Pranimit ne 
baze te orarit qe dote percaktoje Komisioni . 

7.3 Mosparaqitja ne kete o rar c;:on ne skualifikimin e tij nga 
konkursi. 

7.4 Konkursi eshte kolektiv dhe individual. 
7.5 Kandidati duhet te plotesoje para Komisionit kerkesat qe 

rrj edhin nga kriteret per c;:do Program Studimi . 
7.6 Komisioni krij on atmosferen e nevoj shme qe kandidati 

te shprehe sa me mire aftesite e tij. 
7.7 Kandidati do te largohet nga konkurrimi vetem kur 

komisioni t ' ia kerkoje kete gje, pasi ka ezauruar procesin e pyetjeve. 
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Nr. _ _ prot. Tirane, me _ _ 2020 

Drejtuar : Dekanit te FAB, Prof.Asc, Ardian Isufi 

Lenda: 

KRITERET TEKNIKE 51 DHE RUBRIKAT E KONKURSIT TE PRANIMIT NE 

CIKUN 1-BACHElOR-FAKUl TETIN E ARTEVE TE BUKURA 

PROGRAMII STUDIMIT TEKSTil DHE MODE 

VITI AKADEMIK 2021-2022 

Konkursi per seleksionim dhe perzgjedhjen e kandidateve te rinj dote zhvillohet sipas kritereve teknike 

te percaktuara si me poshte: 

Konkursi dote mbeshtetet ne tre rubri ka kryesore per t e arritur nivelin me te mire te mundshem te 

testimit te nje kandidati brenda kohes se caktuar: 

Rubrikat: 

1. Pune Praktike ne Atelie (pikture, vizatim) 

2. Testim teorik 

3.Prezantim i dosjes personate (orientimi tekstil dhe mode) 

1. Pune Praktike ne Atelie dote zhvil lohet si me poshte: 

Kohezgjatja : 2 dite nga 5 ore 

lema e vepres: Studim dhe interpretim nga natyra duke ju refe ruar f igures se njeriut (model nga natyra) 

Dimensioni i vepres: formati 70 x 90 em 

Teknika e perdorur: Vizat im ose Pikture. 
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Disa sqarime te metejshme te kritereve te mesiperme. 

Studimi nga Natyra do te propozohet dhe organizohet si me poshte: 

Ne te gj it ha ateli ete e shkolles kudo te zhvillohet t estimi praktik i kandidateve per studente do te kete 

modele t e vendosur (f igure njeriu). 

Studentet dote prezantohen me modelet dhe me pas at a dote vendosin: 

a. Cil in model zgjedhin. 

b. Menyren se si kompozojne. 

c. Tekniken me te ci lin rea lizojAe vepren. 

Modeli i propozuar (figure njeri u) para kandidateve, sherben si shkak qe ata, ne menyre te 

ndergjegjshme te ekspozojne me qarte nje qendrim individual te shprehjes. Duke mas kushtezuar 

prerjen e Figures sipas nje kompozimi Standart, si dhe tekniken mete cilen do te realizohet vepra, 

student i vihet ne pozicion krij ues, ku I j epet mundesia t e interpretoje si nga pikepamja kompozici ona le 

po ashtu edhe ne drejt im te hulumtimit psikologjik, te zgjedhe mjet in dhe format e shprehjes nepermjet 

nje raporti ndjesor me personal me figuren e propozuar. 

Baza Materiale 

Kandidatet per Studente duhet te vijne te pergatitur me keto materiale perkatese: 

Leter Vizatimi formati 70x90, (te bardhe) 

Telajo Pikture formati 70x90, si dhe te gj itha mjetet e t jera plotesuese per t e realizua r nje veper ne 

vizatim apo ne telajo(pikture). 

2. Testimi Teorik i cili ne vetevete perm ban t re faza te pershkruara si me poshte 

Kohezgjatj a: 2 dite + (ne varesi te nr. te konkurenteve) 

Fazat: 

Faza e pare eshte Testimi i Kandidatit per Student ne Lenden Histori Arti. Ky testim dote kryhet 

nepermjet pergj igjes direkte mbi Tezen e Zgjedhur. Teza eshte e fshehte. 

Literature se ciles do t 'i referohet cdo kandidat per tu pergatitur: 
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- Te gjithe tekstet teorike apo mate rialet mete ci lat kane studiuar nxenesit ne shkollat e mesme artistike 

apo te pergjithshme 

- Historia e Artit {E. H. Gombrixh) 

- Aventure e Artit ne shek.XX dhe materiale te tjera alternative. 

Faza e Dyte eshte lnterviste e Kandidatit per Student me Anetaret e Komisionit. 

Qellimi eshte: Per te testuar nivelin e pergjithshem kulturor, ndjeshmerite artistike, marredhenien e tij 

me nje proces artist ik qe ai kryen, e lidhur kjo ngushte me formacionin e fakultetit, kerkesat tij si dhe 

ato cka ky fakultet kerkon prej studenteve dhe i ofron atyre njekohesisht. 

Faza e Trete eshte shqyrtimi i Dosjes Personale te Kandidatit per Student, ne te cilen ai prezanton 

praktikisht nje grup punesh te kryera prej tij kryesisht gjate dy viteve te fundit, dhe qe ai mendon se 

bejne prezantimin mete mire artist ik t e tij. Keto pune mund dhe duhet t e plotesojne imazhin e punes 

praktike qe ai kryen ne atelier ne dy ditet e para te konkursit. 

Dosje profesionale personale duhet te permbaje: 

Vizatime e skica te ndryshme, realizime me laps karbon, realizime ne fashion dhe mode, realizime 
me tendenca te artit dekorativ. foto fashion.etj. 
Realizime ne vaj, tempera, akuarel etj . 

Numri i pergjithshem i punimeve qe duhet te permbaje dosja te jete jo me pak se 20. 

Shenim: Kandidati per student eshte pergjegjes per autoresine e materialit qe prezanton ne dosjen e 

tij personale. N.q.s nga Komisioni verifikohet material i manipuluar, pra jo produkt i kandidatit, ndaj 

tij dote merret masa e largimit nga procesi i konkursit per kete vit akademik. 

Pergjegjesi i Dep, te Arteve te ra 
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Nr. _ _ prot. Tirane, me __ 2020 

Drejtuar : Dekanit te FAB, Prof.Asc, Ardian Isufi 

Lenda: 

KRITERET TEKNIKE 51 DHE RUBRIKAT E KONKURSIT TE PRANIMIT NE 

CIKLIN 1-BACHELOR-FAKULTETIN E ARTEVE TE BUKURA 

PROGRAMII STUDIMIT PIKTURE GRAFIKE 

VITI AKADEMIK 2021-2022 

Konkursi per seleksionim dhe perzgjedhjen e kandidateve te rinj do te zhvillohet sipas kri tereve teknike 

t e percaktuara si me poshte : 

Konkursi dote mbeshtetet ne tre rubrika kryesore per te arritur nivelin mete mire te mundshem te 

t est imit te nje kandidat i brenda kohes se caktuar: 

Rubrikat: 

1. Pune Praktike ne Atelie (pikture, vizatim) 

2. Testim teorik 

3.Prezantim i dosjes personale (orientimi grafike) 

1. Pune Praktike ne Atelie dote zhvillohet si me poshte: 

Kohezgjatja : 2 dite nga 5 ore 

Tema e vepres: Studim dhe interpretim nga natyra duke ju referuar figures se njeriut (model nga natyra) 

Dimensioni i vepres: formati 70 x 90 em 

Teknika e perdorur: Vizatim ose Pikture. 
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Disa sqarime te metejshme te kritereve te mesiperme. 

Studimi nga Natyra dote propozohet dhe organizohet si me posht e: 

Ne te gjitha ateliete e shkolles ku do te zhvillohet testimi praktik i kandidateve per studente dote kete 

modele t e vendosur (f igure njeriu). 

Studentet dote prezantohen me modelet dhe me pas ata dote vendosin: 

a. Cilin model zgjedhin . 

b. Menyren se si kompozojne. 

c. Tekniken mete cilin realizojne vepren. 

Modeli i propozuar (figure njeriu) para kandidateve, sherben si shkak qe ata, ne menyre te 

ndergjegjshme te ekspozojne me qarte nje qendrim individual te shprehjes. Duke mos kushtezuar 

prerjen e Figures sipas nje kompozimi Standart, si dhe tekniken mete cilen dote realizohet vepra, 

st udent i vihet ne pozicion krijues, ku I jepet mundesia te interpretoje si nga pikepamja kompozicionale 

po ashtu edhe ne drejtim te hulumtimit psikologjik, t e zgjedhe mjetin dhe formate shprehjes nepermjet 

nje raporti ndjesor me personal me figuren e propozuar. 

Baza Materiale 

Kandidatet per Studente duhet te vijne te pergatitur me keto materiale perkatese: 

Leter Vizatimi formati 70x90, (te bardhe) 

Telajo Pikture formati 70x90, si dhe te gjitha mjetet e tjera plotesuese per te realizuar nje veper ne 

vizatim apo ne telajo(pikture). 

2. Testimi Teorik i cili ne vetevete permban tre faza te pershkruara si me poshte 

Kohezgjatja: 2 dite + (ne varesi t e nr. te konkurenteve) 

Fazat: 

Faza e pare eshte Testimi i Kandidatit per Student ne Lenden Histori Arti. Ky testim dote kryhet 

nepermjet pergjigjes direkte mbi Tezen e Zgjedhur. Teza eshte e fshehte. 

Literature se ciles do t'i referohet cdo kandidat per tu pergatitur: 
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- Te gjithe tekstet teorike apo materialet me te cilat kane studiuar nxenesit ne shkollat e mesme artistike 

apo te pergjithshme 

- Historia e Artit (E. H. Gombrixh) 

- Aventure e Artit ne shek.XX dhe materiale te tjera alternative. 

Faza e Dyte eshte lnterviste e Kandidatit per Student me Anetaret e Komisionit. 

Qellimi eshte: Per te t estuar nivelin e pergjithshem kulturor, ndjeshmerite artistike, marredhenien e tij 

me nje proces artistik qe ai kryen, e lidhur kjo ngushte me formacionin e fakultetit, kerkesat tij si dhe 

ato cka ky fakultet kerkon prej studenteve dhe i ofron atyre njekohesisht. 

Faza e Trete eshte shqyrtimi i Dosjes Personale te Kandidatit per Student, ne te cilen ai prezanton 

praktikisht nje grup punesh t e kryera prej tij kryesisht gjate dy viteve te fundit, dhe qe ai mendon se 

bejne prezantimin me te mire artistik te tij. Keto pune mund dhe duhet te plotesojne imazhin e punes 

praktike qe ai kryen ne atelier ne dy ditet e para te konkursit. 

Dosje profesionale personale duhet te permbaje: 

Vizatime e skica te ndryshme, realizime me laps karbon, gravure ne teknika te ndryshme, fotografi, 
real izime ne dizajnin grafik, realizime ne zhanrin e fumetit dhe animacionit. etj . 
Realizime ne vaj, tempera, akuarel etj. 

Numri i pergjithshem i punimeve qe duhet te permbaje dosja te jete jo me pak se 20. 

Shenim: Kandidati per student eshte pergjegjes per autoresine e materia lit qe prezanton ne dosjen e 

tij personale. N.q.s nga Komisioni verifikohet material i manipuluar, pra jo produkt i kandidatit, ndaj 

tij dote merret masa e largimit nga procesi i konkursit per kete vit akademik. 

Pergjegjesi i Dep, te Arteve te Aplikuara 
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Nr. __ prot . Ti rane, me _ _ 2020 

Drejtuar : Dekanit te FAB, Prof.Asc, Ardian Isufi 

Lenda: 

KRITERET TEKNIKE Sl DHE RUBRIKAT E KONKURSIT TE PRANIMIT NE 

CIKLIN 1-BACHELOR-FAKULTETIN E ARTEVE TE BUKURA 

PROGRAMII STUDIMIT PIKTURE MULTIMEDIA 

VITI AKADEMIK 2021-2022 

Konkursi per seleksionim dhe perzgjedhjen e kandidateve te rinj do te zhvillohet sipas kritereve teknike 

te percaktuara si me poshte: 

Konkursi do te mbeshtetet ne t re rubrika kryesore per t e arrit ur nivelin mete mire t e mundshem te 

testimit t e nje kandidat i brenda kohes se caktuar: 

Rubrikat: 

1. Pune Praktike ne Atelie (pikture, vizatim) 

2. Testim teorik 

3.Prezantim i dosjes personale (orientimi multimedia) 

1. Pune Praktike ne Atelie dote zhvillohet si me poshte: 

Kohezgjatja : 2 dite nga 5 ore 

Tema e vepres: Studim dhe interpretim nga natyra duke ju referuar figures se njeri ut (model nga natyra) 

Dimensioni i vepres: Jo me e vogel se 70 x 90 em 

Teknika e perdorur: Vizatim ose Pikture. 
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Nr. __ prot. Tirane, me ___ 2020 

Drejtuar: Dekanit te FAB, Prof. Asc, Ardian Isufi 

Lenda: 

KRITERET TEKNIKE Sl DHE RUBRIKAT E KONKURSIT TE PRANIMIT NE 

CIKLIN I- BACHELOR 

FAKULTETII ARTEVE TE BUKURA, PROGRAMII STUDIMIT PIKTURE KAVALETI 

,VITI AKADEMIK 2021-2022 

Konkursi per seleksionim dhe perzgjedhjen e kandidateve te rinj per Programin e stud imit Piktu re 

Monumentale dote zhvillohet sipas kritereve teknike te percaktuara si me poshte: 

Konkursi dote mbeshtetet ne t re rubrika kryesore per te arritur nivelin mete mire te mundshem te 

testimit t e nje kandidati brenda kohes se caktuar: 

1. Pune Praktike ne Atelie (pikturw, vizatim) 

2. Testim teorik 

3. Prezantim i dosjes personale 

1. Puna Praktike ne Atelie dote zhvillohet si me poshte: 

Kohezgjatja : 2 dite nga s ore 

Tema e vepres: Studim dhe interpretim nga natyra duke ju referuar figures se njeriut (model nga natyra) 

Dimensioni i vepres: 70 x 90 em 

Teknika e perdorur: Vizatim ose Pikture 
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Disa sqarime te metejshme: 

Ne te gjitha ateliete e shkolles kudo te zhvillohet testimi praktik i kandidateve per studente dote kete 

modele te vendosur (figure njeriu). 

Studentet dote prezantohen me modelet dhe me pas ata dote vendosin: 

a. Cilin model zgjedhin. 

b. Menyren se si kompozojne . 

c. Tekniken mete cilin realizojne vepren. 

Modeli i propozuar (figure njeriu) para kandidateve, sherben si shkak qe ata, ne menyre te 

ndergjegjshme te ekspozojne me qarte nje qendrim individual te shprehjes artistike. Duke mas 

kushtezuar prerjen e figures sipas nje kompozimi standart, si dhe tekniken mete cilen dote realizohet 

vepra, studenti t i jepet mundesia te interpretoje nga pikepamja kompozicionale, si edhe ne drejtim te 

hulumtimit psikologjik, te zgjedhe mjetin dhe formate shprehjes nepermjet nje raporti ndjesor me 

personal me figuren e propozuar. 

Baza Materiale 

Kandidatet per Studente duhet te vijne te pergatitur me keto materiale perkatese: 

Leter Vizatimi 70x90, (te bard he) 

Telajo Pikture 70x90, si dhe te gjitha mjetet e tjera plotesuese per te realizuar nje veper ne vizatim apo 

ne telajo(pikture). 

2. Testimi Teorik, i cili ne vetevete permban tre faza te pershkruara si me poshte: 

Kohezgjatja: 2 dite + (ne varesi te nr. te konkurenteve) 

Faza e pare eshte testimi teorik i kandidatit per student ne Lenden Histori Arti, nepermjet pergjigjes 

direkte mbi tezen e zgjedhur. Teza eshte e fshehte. 

Literatura se ciles do t'i referohet cdo kandidat per tu pergatitur: 

- Te gjithe tekstet teorike apo materialet mete cilat kane studiuar nxenesit ne shkollat e mesme artisti ke 

apo te pergjithshme. 

- Historia e Artit (E. H. Gombrixh) 

-A venture e Artit ne shek.XX dhe materiale te tjera alternative. 

Faza e Dyte eshte intervista e kandidatit per student me anetaret e Komisionit. 
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Qellimi eshte testimi i nivelit te pergjithshem kulturor, ndjeshmerite art istike, marredhenien e tij me nje 

proces artistik qe ai kryen, ke rkesat e t ij, si dhe ato cka ky fakult et kerkon prej . 

Faza e Trete eshte shqyrtimi i Dosjes Personale te kandidatit per student, ne te cilen ai prezanton nje 

grup punesh te realizuara kryesisht gjate dy viteve te fundit. Keto pune mund dhe duhet te plotesoj ne 

imazhin e punes praktike qe ai kryen ne atelier ne dy ditet e para te konkursit. 

Dosja profesionale personale dote duhet te permbaje vizatime e skica te ndryshme, realizime me laps 

karbon etj., si edhe realizime ne vaj, tempera, akuarel etj. Numri i pergjit hshem i punimeve qe duhet te 

permbaje dosja te jete jo me pak se 20. 

Shenim: 

Kandidati per student eshte pergjegjes per autoresine e materialit qe prezanton ne dosjen e tij 

personale. N.q.s nga Komisioni verifikohet material i manipuluar, pra jo produkt i kandidatit, ndaj tij 

dote merret masa e largimit nga procesi i konkursit per kete vit akademik. 

Pergjegjesi i Departamentit te Piktures 
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Drejtuar: a:>:ekanit te FAB, Prof. Asc, Ardian Isufi I i 

U2nda: 

KRITERET TEKNIKE Sl DHE RUBRIKAT E KONKURSIT TE PRANIMIT NE 

CIKLIN I - BACHELOR 

FAKULTETII ARTEVE TE BUKURA, PROGRAMII STUDIMIT PIKTURE 

MONUMENT ALE 

VITI AKADEMIK 2020-2021 

Konkursi per seleksionim dhe perzgjedhjen e kandidateve te rinj per Programin e studimit Pikture 

Monumentale dote zhvillohet sipas kritereve teknike te percaktuara si me poshte: 

Konkursi dote mbeshtetet ne tre rubrika kryesore per te arritur nivelin mete mire te mundshem te 

testimit te nje kandidati brenda kohes se caktuar: 

1. Pune Praktike ne Atelie (pikturw, vizatim) 

2. Testim teorik 

3. Prezantim i dosjes personate 

1. Puna Praktike ne Atelie dote zhvill ohet si me poshte: 

Kohezgjatja : 2 dite nga 5 ore 

Tema e vepres: Studim dhe interpretim nga natyra duke ju referuar figures se njeriut (model nga natyra) 

Dimensioni i vepres: 70 x 90 em 

Teknika e perdorur: Vizatim ose Pikture 
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Disa sqarime te metejshme: 

Ne te gjit ha ateliete e shkolles kudo te zhvi llohet test imi prakt ik i kandidateve per studente dote kete 

modele te vendosur (figure njeriu). 

Studentet do te prezantohen me modelet dhe me pas ata dote vendosin: 

a. Ci lin model zgjedhin. 

b. Menyren se si kompozojne. 

c. Tekniken me te cilin realizojne vepren. 

Modeli i propozuar (figure njeriu) para kandidateve, sherben si shkak qe ata, ne menyre te 

ndergjegjshme te ekspozojne me qarte nje qendrim individual te shprehjes art ist ike. Duke mos 

kushtezuar prerjen e figures sipas nje kompozimi standart, si dhe tekniken mete ci len do t e realizohet 

vepra, studenti t i jepet mundesia te interpretoje nga pikepamja kompozicionale, si edhe ne drejtim te 

hulumtimit psikologjik, t e zgjedhe mjetin dhe format e shprehjes nepermjet nje raporti ndjesor me 

personal me figuren e propozuar. 

Baza Materiale 

Kandidatet per Studente duhet te vijne te pergatitur me keto materiale perkatese: 

Leter Vizatimi 70x90, (te bard he) 

Telajo Pikture 70x90, si dhe te gjitha mjetet e tjera plotesuese per te rea lizuar nje veper ne vizatim apo 

ne telajo(pikture). 

2. Testimi Teorik, i cili ne vetevete permban tre faza te pershkruara si me poshte: 

Kohezgjatja: 2 dite + (ne varesi t e nr. te konkurenteve) 

Faza e pare eshte testimi teorik i kandidatit per student ne Lenden Histori Arti, nepermjet pergjigjes 

direkte mbi tezen e zgjedhur. Teza eshte e fshehte. 

Lit eratura se ciles do t'i referohet cdo kandidat per tu pergatitur: 

- Te gjithe tekstet teorike apo materialet me te cilat kane st udiuar nxenesit ne shkollat e mesme artist ike 

apo t e pergj ithshme. 

- Historia e Artit (E.H. Gombrixh) 

- Aventure e Art it ne shek.XX dhe materiale te tjera alternative. 

Faza e Dyte eshte intervista e kandidatit per student me aneta ret e Komisionit . 
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Nr. __ _,prot. Ti rane, me 2020 - --

Drejtuar: Dekanit te FAB, Prof. Asc, Ardian Isufi 

Lenda: 

KRITERET TEKNIKE SI DHE RUBRIKA T E KONKURSIT TE PRANIMIT NE 

CIKLIN I - BACHELOR 

FAKULTETI I ARTEVE TE BUKURA, PROGRAM! I STUDIMIT SKULPTURE 

VITI AKADEMIK 2021-2022 

Konkursi per seleks ionim dhe perzgjedhj en e kandidateve te rinj per Programin e studimit Skulpture dote 

zhvillohet sipas kritereve teknike te percaktuara si me poshte: 

Konkursi do te mbeshtetet ne tre rubrika kryesore per te arritur nivel in me te mire te mundshem te testimit 

te nj e kandidati brenda kohes se caktuar: 

1. Pune P raktike ne Atelie (skulpture, vizatim) 

2. Testim teorik 

3. Preza ntim i dosj es personate 

1. Puna Praktike ne Atelie dote zhvillohet si me poshte: 

Kobezgjatja : 2 di te nga 5 ore 

Tema e vepres : Studim dhe interpretim nga natyra duke j u referuar figures se njeriut (model nga natyra) 

Dimensioni i vepres: 70 x 90 em 

Teknika e perdorur: Vizatim ose skulpture 

Disa sqarime te metejshme: 

Adresa Blv ·o eshmoret e Kombtt . SheSht ' Nene Tereza . Tirane Shqopen. Tel/Fax +355 42 247 597. YIW'N uartedu al 



Adrf ;;a 9tv ·oe~h"lqret 11 Komp.r. She:;ho·Nen!l Tereza . Tirane ShQ•~r TeUFax +3.55 42 247 597. wMyuart edlJ at 
Ne te gjitha ate tete e shl<ottes 1<u dote zhvillohet testimi pra1<tt1< t kandidateve per stuaente ao te kete 

modele te vendosur (fi gure nj eriu). 

Studentet do te prezantohen me modelet dhe me pas ata dote vendosin: 

a. C ilin model zgjedhin. 

b. Menyren se si kompozojne. 

c. Tekniken mete cilin realizojne vepren. 

Modeli i propozuar (figure njeriu) para kandidateve, sherben si shkak qe ata, ne menyre te ndergjegjshme 

te ekspozojne me qarte nje qendrim individual te shprehjes artistike. Duke mos kushtezuar prerjen e 

figures sipas nje kompozimi standart, s i dhe tekn iken me te cilen dote realizohet vepra, studenti t i jepet 

mundesia te interpretoje nga pikepamja kompozicionale, si edhe ne drejtim te hulumtimit psikologjik, te 

zgjedhe mjetin dhe format e shprehjes nepermjet nje raporti ndjesor me personal me fi guren e propozuar. 

Baza Materiale 

Kandidatet per Studente duhet te vijne te pergatitur me keto materiale perkatese: 

Leter Vizatimi 70x90, (te bardhe) 

Kavalet sculpture perafersisht 70x90, si dhe te gjitha mjetet e tjera plotesuese per te rea lizuar nje 

veper ne vizatim apo ne telajo(pikture). 

2. Testimi Teorik, i cili ne vetevete perm ban tre faza te pershkruara si me poshte: 

Kohezgjatj a: 2 dite + (ne varesi te nr. te konkurenteve) 

Faza e pare eshte testimi teorik i kandidatit per student ne Lenden Histori Arti , nepermjet pergj igjes 

di rekte mbi tezen e zgjedhur. Teza eshte e fshehte. 

Li te ratura se ciles do t' i referohet cdo kandidat per tu pergatitur: 

- Te gjithe tekstet teorike apo materia let mete c ilat kane studiuar nxenesit ne shkollat e mesme artistike 

apo te pergjithshme. 

- Historia e Artit (E.H. Gombrixh) 

-A venture e Artit ne shek.XX dhe materiale te tjera a lternative. 

Faza e Dyte eshte intervista e kandidatit per student me anetaret e Komisionit. 

Qellimi eshte testi mi i nivelit te pergj ithshem kulturor, ndjeshmerite artistike, marredhenien e tij me nje 

proces arti stik qe ai kryen, kerkesat e tij , s i dhe ato cka ky fakultet kerkon prej. 

Faza e Trete eshte shqyrtimi i Dosjes Personate te kandidatit per student, ne te ci len ai prezanton nje 

grup punesh te realizuara kryesisht gjate dy viteve te fundit. Keto pune mund dhe duhet te plotesojne 

imazhin e punes praktike qe ai kryen ne atelier ne dy ditet e para te konkursit. 
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Dosja profes10na1e personate dote duhet te permbaJe vizat1 me e sk1ca te ndryshme, reallz1me me laps 
karbon etj., si edhe realizime ne allci, balte e pjekur , foto te skulpturave etj. Numri i pergj ithshem i 
punimeve qe duhet te permbaje dosja te jete jo me pak se 20. 

Shenim: 

Kandidati per student eshte pergjegjes per autoresine e materialit qe prezanton ne dosjen e tij 
personate. N.q.s nga Komisioni verifikohet material i manipuluar, pra jo produkt i kandidatit, ndaj 
tij dote merret masa e la rgimit nga procesi i konku rsit per kete vit akademik. 

Pergjegjesi i Departamentit te Skulptures 
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Nr. _ _ prot. Tirane, me ___ 2020 

Drejtuar: Dekanit te FAB, Prof . Asc, Ardian Isufi 

Lenda: 

KRITERET TEKNIKE SI DHE RUBRIKA T E KONKURSIT TE PRANIMIT NE 
CIKLIN I - BACHELOR 

FAKULTETI I ARTEVE TE BUKURA, PROGRAMI I STUDIMIT SKULPTURE, 
QERAMIKE 

VITI AKADEMIK 2021-2022 
Konkursi per seleksionim dhe perzgjedhjen e kandidateve te rinj per Programin e studimit 
Skulpture, 
Qeramike dote zhvillohet sipas kritereve teknike te percaktuara si me poshte: 
Konkursi dote mbeshtetet ne tre rubrika kryesore per te arritur nivelin mete mire te mundshem te 
testimit te nje kandidati brenda kohes se caktuar: 
I. Pune Praktike ne Atelie (skulpture, vizatim) 
2. Testim teorik 
3. Prezantim i dosjes personale 
I. Puna Praktike ne Atelie dote zhvil lohet si me poshte: 
Kohezgjatja: 2 dite nga 5 ore 
Tema e vepres: Studim dhe interpretim nga natyra duke ju referuar figures se njeriut (model nga 
natyra) 
Dimensioni i vepres: 70 x 90 em 
Teknika e perdorur: Vizatim ose sku lpture 
Disa sqarime te metejshme: 
Ne te gj itha ateliete e shkolles kudo te zhvillohet testimi praktik i kandidateve per studente dote 
kete 
modele te vendosur (figure njeriu). 
Studentet do te prezantohen me modelet dhe me pas ata do te vendosin: 
a. Ci lin model zgjedhin. 
b. Menyren se si kompozojne. 
c. Tekniken mete cilin realizoj ne vepren. 
Modeli i propozuar (figure njeriu) para kandidateve, sherben si shkak qe ata, ne menyre te 
ndergjegjshme te ekspozoj ne me qarte nje qendrim individual te shprehjes artistike. Duke mos 
kushtezuar prerjen e figures sipas nje kompozimi standart, si dhe tekn iken me te cilen do te 
realizohet 
vepra, studenti t i jepet mundesia te interpretoje nga pikepamja kompozicionale, si edhe ne drejtim 
te 
hulumtimit psikologj ik, te zgjedhe mjetin dhe formate shprehjes nepermjet nje raporti ndjesor me 
personal me fig uren e propozuar. 
Baza Materiale 
Kandidatet per Studente duhet te vijne te pergatitur me keto materiale perkatese: 
Leter Vizatimi 70x90, (te bardhe) 
Kavalet sculpture perafersisht 70x90, si dhe te gj itha mjetet e tjera plotesuese per te real izuar 
nj e 
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2. Testimi Teorik, i cili ne vetevete permban tre faza te pershkrua ra si me poshte: 
Kohezgjatja: 2 di te + (ne varesi te nr. te konkurenteve) 
F aza e pare eshte testimi teorik i kandidatit per student ne Lenden Histori Arti , nepermjet 
pergjigjes 
direkte mbi tezen e zgjedhur. Teza eshte e fshehte. 
Literatura se ci les do t' i referohet cdo kandidat per tu pergatitur: 
- Te gj ithe tekstet teorike apo materialet mete cil at kane stud iuar nxenesit ne shko llat e mesme 
artist ike 
apo te pergj ithshme. 
- Historia e Artit (E.H. Gombrixh) 
- A venture e Artit ne shek.XX dhe materiale te tjera alternative. 
F aza e Dyte eshte intervista e kandida tit per student me anetaret e Komisionit. 
Qell imi eshte testimi i ni veli t te pergj ithshem ku lturor, ndjeshmerite artistike, marredhenien e tij 
me nje 
proces artistik qe ai kryen, kerkesat e tij , si dhe ato cka ky fakultet kerkon prej . 
F aza e Trete eshte shqy rtimi i Dosj es Personale te kand idatit per student, ne te cilen ai prezanton 
nj e 
grup punesh te realizuara kryesisht gjate dy viteve te fund it. Keto pune mund dhe duhet te 
plotesoj ne 
imazhin e punes praktike qe ai kryen ne atelier ne dy ditet e para te konkursit. 
Dosja profesionale personale do te duhet te permbaje vizatime e skica te ndryshme, realizime me 
laps 
karbon etj., si edhe realiz ime ne allci, balte e pjekur , foto te skulpturave etj . N umri i pergj ithshem 
I 

punimeve qe duhet te permbaje dosja te jete jo me pak se 20. 

Shenim: 
Kandidati per student eshte pergjegjes per autoresine e ma teria lit qe prezanton ne dosjen e 
tij 
personale. N.q.s nga Komisioni verifikohet ma teria l i manipuluar, pra jo produkt i 
kandidatit, ndaj tij 
do te merret masa e largimit nga procesi i konkursit per kete vit akademik. 

Pergjegjesi i Depart 
Lektor. E rgys Kr' · 
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